φυλάκιση τουλάχιστον έξι (6) μηνών και χρηματική ποινή τουλάχιστον πέντε χιλιάδων (5.000) 

ευρώ. 

2. Οι πράξεις της παρ. 1 τιμωρούνται με ποινή κάθειρξης έως δέκα (10) έτη και με χρηματική 

ποινή από δέκα χιλιάδες (10.000) έως τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ όταν:  

α) αφορούν σε έργο ή συλλεκτικό αντικείμενο που έχει αξία άνω των εκατόν είκοσι χιλιάδων 

(120.000) ευρώ ή  

β) αφορούν σε αντικείμενο που έχει ιδιαίτερα μεγάλη αξία και έχουν τελεστεί κατ’ 

επάγγελμα ή  

γ) έχουν τελεστεί σε εμπορική κλίμακα ή  

δ) έχουν τελεστεί από δύο ή περισσότερους που έχουν οργανωθεί με σκοπό την τέλεση 

ομοειδών αδικημάτων ή στο πλαίσιο εγκληματικής οργάνωσης.

[...]

φυλάκιση τουλάχιστον δύο (2) ετών και χρηματική ποινή τουλάχιστον δύο χιλιάδων (2.000) 

ευρώ. Αν η πράξη του πρώτου εδαφίου τελέστηκε από αμέλεια, τιμωρείται με φυλάκιση έως 

ένα (1) έτος ή με χρηματική ποινή. 

2. Αν πρόκειται για έργο τέχνης ή συλλεκτικό αντικείμενο αξίας άνω των εκατόν είκοσι 

χιλιάδων (120.000) ευρώ και η πράξη του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 έγινε στο πλαίσιο 

εγκληματικής οργάνωσης ή από δύο ή περισσότερους ενωμένους για την τέλεσή της, 

επιβάλλεται κάθειρξη έως οκτώ (8) ετών και χρηματική ποινή τουλάχιστον δέκα χιλιάδων 

(10.000) ευρώ.».